
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 12961 del 19/09/2014

Proposta: DPG/2014/13198 del 15/09/2014

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE, DI CUI ALLA DETERMINA N.5833 DEL
05/05/2014, A COOPERATIVA DIEFFE (COD. ORG. 8489), A REALIZZARE
L'OPERAZIONE, NON FINANZIATA, RIF. PA 2012-2769/RER, DENOMINATA
"OPERATORE DELLA RISTORAZIONE".

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 19/09/2014

pagina 1 di 5



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta regionale, n. 438 del 16 aprile
2012 “Modifica e integrazione all'avviso pubblico per la
presentazione di richieste di autorizzazione di attività
non finanziata di cui alla D.G.R. n. 704/2011”; 

- la  propria  determinazione  n.  5833  del  05  maggio  2014
“Autorizzazione, ai sensi D.G.R. 438/12, alla Cooperativa
Sociale Dieffe,(cod. org. 8489), a svolgere i progetti di
cui alle operazioni, non finanziate, entrambe denominate
"Operazione per la certificazione di UC per il rilascio
del certificato di qualifica professionale di Operatore
della  Ristorazione"  -  Rif.  PA  2012-2768/RER  e  2012-
2769/RER)”; 

Preso atto che, in data 31/07/2014, i funzionari del Servizio
F.P.  hanno  effettuato  una  verifica  di  conformità,  rispetto
all’applicazione  dei  Sistemi  regionali  di  Qualifica  (SRQ)  e
Certificazione  (SRFC),  presso  i  locali  ove  erano  in  corso  le
lezioni  relative  all’operazione  Rif.  PA  2012-2769/RER  e  hanno
riscontrato gravi difformità, come riportato nel “verbale audit
processi SRQ-SRFC”, conservato agli atti del Servizio; 

Vista la comunicazione PG.2014.0291316 del 08/08/2014 con la
quale  la  Responsabile  del  Servizio  Formazione  Professionale  ha
dato preavviso di revoca dell’ autorizzazione, ai sensi dell’art.
10bis  della  L.241/90  e  ss.mm.ii.,  all’Ente  Dieffe  (cod.  org.
8489),  a  realizzare  l’  operazione   Rif.  PA  2012-2769/RER,
esplicitando le motivazioni di tale provvedimento;

Dato atto che la sopracitata comunicazione è stata ricevuta
dall’Ente Dieffe in data 26/08/2014 e che quindi i dieci giorni di
preavviso, di cui all’art. 10bis della L.241/90 e ss.mm.ii., hanno
iniziato a decorrere da quella data;

Dato atto che in data 05/09/2014 i funzionari del Servizio
Formazione  Professionale  hanno  incontrato  i  rappresentanti  di
Dieffe  presso  la  sede  della  Regione  e  hanno  prospettato  loro
diverse opzioni per sanare le proprie carenze, definendo in 10
giorni dalla data dell’incontro, il tempo a disposizione dell’Ente
per  comunicare  alla  Regione  i  correttivi  posti  in  essere,
interrompendo pertanto i precedenti termini di preavviso, di cui
alla  soprarichiamata  comunicazione,  Prot.  PG.2014.0291316  del

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



08/08/2014;

Preso atto che, trascorso l’ulteriore periodo concesso, non è
pervenuta alcuna comunicazione da parte dell’ente Dieffe riguardo
all’ operazione Rif. PA 2012-2769/RER;

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

  

Vista  la  L.R.  n.  43/01  ”Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

Viste infine le Deliberazioni della Giunta regionale: 

 n.1057/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle  strutture
organizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle
modalità di integrazione interdirezionale e di gestione delle
funzioni trasversali”;

 n.1663/2006  "Modifiche  all’assetto  delle  Direzioni  Generali
della Giunta e del Gabinetto del Presidente";

 n.2416/2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007” ss.mm.;

 n.1377/2010  “Revisione  dell’assetto  organizzativo  di  alcune
Direzioni generali” così come rettificata dalla deliberazione
di Giunta regionale n. 1950/2010;

 n.2060/2010  “Rinnovo  incarichi  a  Direttori  generali  della
Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010;

 n. 1222/2011 “Approvazione degli atti di conferimento degli
incarichi di livello dirigenziale (decorrenza 1/8/2011)”;

 n. 1642/2011 “Riorganizzazione funzionale di un servizio della
Direzione  Generale  Cultura,  Formazione  e  Lavoro  e  modifica
all'autorizzazione  sul  numero  di  posizioni  dirigenziali
professional istituibili presso l'Agenzia Sanitaria e Sociale
Regionale”;

 n.1179/2014 “Proroghe contratti e incarichi dirigenziali”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i. la regolarità del presente atto: 

D E T E R M I N A 

pagina 3 di 5



1) di provvedere alla revoca dell’autorizzazione approvata con
determinazione  n.  5833  del  05  maggio  2014  a COOPERATIVA
SOCIALE  DIEFFE (cod.  organismo  n.  8489)  ad  attuare  l’
operazione,  non  finanziata,  Rif.  PA  2012-2769/RER,
finalizzata al  conseguimento di un Certificato di Qualifica
Professionale per “Operatore della ristorazione”.

2) di pubblicare il presente atto, nei modi e nei tempi
previsti  all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché
all’Allegato A) della D.G.R. 1621/2013, citati in premessa.

La Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Fabrizia Monti 

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2014/13198

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


